Дело № 1-138/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кстово 17 мая 2018 года 

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Бакеева А.С., 

с участием государственного обвинителя помощника Кстовского городского прокурора Колосова М.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Адвокатской конторы Кстовского района Нижегородской области Чендровой Ю.И., представившей удостоверение № 2226 от 08.10.2014г. и ордер № 69107,

при секретаре Кудряшовой А.О.,

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в открытом судебном заседании в отношении

ФИО1, (дата обезличена) года рождения, уроженки (адрес обезличен), гражданки РФ, образование основное среднее, вдовы, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: (адрес обезличен), проживающей по адресу: (адрес обезличен), не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

15 февраля 2018 года, после 14 часов, точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно с Н. и П. находилась по адресу: (адрес обезличен).

Заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, используя свой мобильный телефон, у неустановленного в ходе следствия лица, (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), заказала и договорилась о покупке наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, без цели сбыта, общей массой не менее 2,625 грамма за 2 000 рублей.

После этого, в этот же день, т.е. 15 февраля 2018 года около 16 часов, ФИО1 совместно с Н., П., не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле такси «Сатурн», марка, модель и государственный регистрационный знак автомобиля следствием не установлено, действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, проследовала к автостанции г. Кстово Нижегородской области, где 15 февраля 2018 года в 16 часов 01 минуты, используя терминал «Киви», расположенный на территории автостанции г.Кстово по адресу: 

<

...> магазин «Продукты», оплатила за незаконное приобретение наркотического средства заранее оговоренную денежную сумму в размере 2 000 рублей путем перечисления на номер киви - кошелька 9031233105, который сообщило неустановленное следствием лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство).

После чего, неустановленное следствием лицо в телефонном разговоре сообщило ФИО1 место нахождение тайника-закладки с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, а также описание места закладки.

Далее ФИО1 совместно с Н. П. и В., не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, продолжая свои преступные действия, также 15 февраля 2018 года в период времени с 16 часов по 18 часов 15 минут на автомобиле такси «Сатурн», марка, модель и государственный регистрационный знак автомобиля следствием не установлено, проследовала по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу: 

<

...>, где через тайник-закладку, установленную у пня на расстоянии 6 м от левого угла дома № 17 ул. Сухопутная г.Н.Новгород обнаружила и забрала, тем самым умышленно, незаконно приобрела у неустановленного в ходе следствия лица, наркотическое средство, смесь (препарат), содержащую в своем составе диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин в крупном размере, без цели сбыта, общей массой не менее 2,625 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала синего цвета. Незаконно приобретенное наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин в крупном размере общей массой не менее 2,625 грамма ФИО1 убрала в правый карман джине, незаконно храня его при себе до момента задержания сотрудниками полиции.

15 февраля 2018 около 18 часов 15 минут возле четвертого подъезда дома № 11 пр.Капитана ФИО2 г.Кстово Нижегородской области ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане джинс сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с находящимся внутри наркотическим средством - смесью (препаратом) содержащей в своем составе диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, общей массой 2,625 грамма.

Согласно заключению эксперта № 115 от 19 марта 2018 года вещество в свертке, представленном на экспертизу, является наркотическим средством - смесью (препаратом) содержащей диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин. ФИО3 (героин), 6-моноацетилморфин являются наркотическим средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Список I). Масса вещества (смеси) в свертке, представленном на экспертизу, составляет 2,623 граммов. Первоначальная масса вещества (смеси) в свертке составляла 2,625 граммов ( согласно справке о результатах исследования № 53 от 17.02.2018г специалиста С.)

В соответствии со Списком наркотических средств и психотропных веществ, утвержденным Постановлением Правительства РФ «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 года №1002 (в редакции постановления правительства РФ от 18.01.2017 № 26), общая масса смеси 2,625 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство ей заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Чендрова Ю.И. поддержала заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель Колосов М.А. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст. 316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Оценивая собранные по делу доказательства на предмет допустимости и достаточности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь принципом справедливости и закрепленными в ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ общими началами назначения наказания, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО1 не судима, привлекалась к административной ответственности, совершила преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких, по прежнему месту работы и по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №895 от 05.04.2018 года ФИО1 не обнаруживает признаков психического расстройства, которое лишало бы ее возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ей деяния, она не обнаруживала признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. Может участвовать в следствии и суде, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков наркомании не выявлено, в лечении от наркомании не нуждается. (л.д. 150).

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии с ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие хронического тяжкого заболевания, наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных, характеризующих подсудимую, влияния назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять.

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. ст.304, ч. 1 ст. 316, 308-309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, постоянного места жительства и работы, являться на регистрацию в УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем – отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по Кстовскому району: 

- наркотическое средство находящееся в синем полимерном свертке перемотанном черной нитью, массой 2,603 грамма, - хранить в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по Кстовскому району до принятия решения по выделенным из уголовного дела № 11801220020000105 материалам в отношении лица, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- шприц объемом 2 мл с иглой в заводской упаковке,– уничтожить;

- мобильный телефон марки «jinga» - возвратить ФИО1, по принадлежности;

Вещественное доказательство: терминальный чек, хранящийся в материалах дела (л.д. 88) – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Кстовский городской суд Нижегородской области.

Судья А.С. Бакеев